Протокол № 1
Заседания Центра профилактики правонарушений
Моркинского района Республики Марий Эл

24.03.2022 г.                                                                                      Время: 10-30

Председательствующий: Хуснутдинов Г.С. – первый заместитель главы Администрации Моркинского муниципального района.

Присутствовали:
Члены Центра: Васильев А.Г., Дмитриева Э.А., Егорова Л.А., Кирчанов В.В., Борисов В.А., Семенова А.П., Яковлева Ю.Н., Иванов А.О.
Приглашены:
- Русанов Евгений Петрович - заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району

Повестка заседания
1. О состоянии правопорядка на территории Моркинского муниципального района и мерах по профилактике правонарушений.
Докладчик: Русанов Е.П.
2. О состоянии бытовой преступности в Моркинском муниципальном районе и мерах по снижению бытовой преступности.
Докладчик: Русанов Е.П.
3. Об обеспечении общественного порядка на территории Моркинского муниципального района. О работе ДНД.
Докладчик: Русанов Е.П.
4. О профилактике правонарушений среди несовершеннолетних в Моркинском муниципальном районе за 2021 год.
Докладчик: Васильев А.Г.
5. О рассмотрении представлений Звениговского межрайонного следственного отдела.
Докладчик: Хуснутдинов Г.С.
6. О рассмотрении протокола заседания Межведомственной комиссии при Правительстве Республики Марий Эл по профилактике правонарушений от 25.02.2022 г. № 1.
Докладчик: Хуснутдинов Г.С.
7. О рассмотрении информации прокурора Моркинского района о состоянии законности в Моркинском муниципальном районе Республики Марий Эл в 2021 году.
Докладчик: Хуснутдинов Г.С.
8. О рассмотрении информации прокурора Республики Марий Эл о состоянии законности и правопорядка в Республике Марий Эл в 2021 году.
Докладчик: Хуснутдинов Г.С.

Ход заседания
1. По первому вопросу Русанов Е.П., заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району, отметил, что за истекший период 2022 год зарегистрировано 35 преступлений, произошел рост на 34,6%. Раскрываемость преступлений выросла на 13,6%. В основном совершаются кражи. Произошло снижение тяжких и особо тяжких преступлений (с 9 до 6). Снизилось количество преступлений, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения (с 12 до 11). В общественных местах совершено 9 преступлений, все раскрыты. В целях профилактики правонарушений проводятся оперативно-профилактические мероприятия, на постоянной основе осуществляются рейды по охране общественного порядка. В целях оперативного реагирования и профилактики правонарушений предлагается установить камеры видеонаблюдения на трех местах, при въездах в пгт. Морки.
Решение:
1) Информацию Русанова Е.П., заместителя начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району, принять к сведению.
2) Рекомендовать ОМВД России по Моркинскому району и администрациям городского и сельских поселений продолжить работу по профилактике правонарушений.
3) Администрации Моркинского муниципального района совместно с ОМВД России по Моркинскому району проработать вопрос об установке камер видеонаблюдения в пгт. Морки.
4) Администрации Моркинского муниципального района направить письма в учреждения и организации района, предприятия торговли с предложением об установке камер видеонаблюдения перед входом в здание.

2. По второму вопросу Русанов Е.П., заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району, отметил, что за 2021 год произошло снижение бытовой преступности с 21 до 14. За текущий период совершено 25 бытовых преступлений. Из 25 преступлений 21 совершены мужчинами, 4 – женщинами. Значительная часть бытовой преступности совершается в городском поселении Морки (7). Все преступления совершены лицами, официально не трудоустроенными. Проводятся профилактические мероприятия с 35 лицами, состоящими на учете как «нарушители в сфере семейно-бытовых отношений».
Решение:
1) Информацию Русанова Е.П., заместителя начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району, принять к сведению.
2) Рекомендовать ОМВД России по Моркинскому району организовать выезд по месту жительства лиц, состоящих на учете как «лица, допускающие правонарушения в сфере семейно-бытовых отношений» совместно с членами Центра профилактики правонарушений и главами администраций поселений в срок до 30 апреля 2022 г.
3) Рекомендовать администрациям городского и сельских поселений осуществлять регулярную работу по профилактике правонарушений с лицами, состоящими на профилактическом учете в ОМВД России по Моркинскому району.
4) Рекомендовать ОМВД России по Моркинскому району организовать привод на следующее заседание Центра профилактики правонарушений Моркинского района 2-3 лиц, состоящих на учете как «семейные дебоширы» для профилактической беседы.

3. По третьему вопросу Русанов Е.П., заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району, отметил, что за истекший период 2022 года в общественных местах совершено 9 преступлений. Число преступлений, совершенных на улицах выросло с 1 до 8.  По итогам 2021 года выявлено 1630 административных правонарушений, с участием ДНД 10 правонарушений. В районе действует 11 ДНД: 9 - в сельских поселениях и 2 – в городском поселении Морки. Всего насчитывается 129 дружинника. Во всех поселениях имеются графики дежурства. Члены ДНД принимали участие в обеспечении общественного порядка при проведении 10 культурно-массовых мероприятий, в том числе 55 дружинников.
Решение:
1) Информацию Русанова Е.П., заместителя начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району, принять к сведению.
2) Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений:
- оказывать содействие ОМВД России по Моркинскому району в деятельности добровольных народных дружин;
- выходить с ходатайствами в Администрацию Моркинского муниципального района о поощрении благодарностями членов ДНД.
3) Рекомендовать субъектам системы профилактики направить предложения по поощрению членов ДНД в срок до 30 апреля 2022 г.

4. По четвертому вопросу Васильев А.Г., заместитель главы Администрации Моркинского муниципального района, отметил, что работа по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних ведется по программе «Профилактика правонарушений в Моркинском муниципальном районе на 2018-2025 годы».
Вопрос профилактики правонарушений среди несовершеннолетних рассматривался 18 февраля 2021 г. на коллегии администрации района и 23 декабря 2021 г. на заседании Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве РМЭ.
В школах района ведется постоянная профилактическая работа. За 2021 год проведено 24 заседания Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в Моркинском муниципальном районе, рассмотрено 163 материала. На 1 января 2022 года на учете  в комиссии по делам несовершеннолетних состоит 29 детей и 46 семей, находящихся в социально-опасном положении.
В целях профилактики правонарушений среди несовершеннолетних в 2021 году проведено 24 рейда, посещено 72 семьи, проведено 205 бесед. В летний период в районе работало 8 детских лагерей на базе образовательных организаций, через Центр занятости Моркинского района трудоустроено 11 подростков.
Решение:
1) Информацию Васильева А.Г., заместителя главы Администрации Моркинского муниципального района, принять к сведению.
2) Отделу образования Администрации Моркинского муниципального района и образовательным организациям района усилить работу по профилактике употребления алкогольной продукции, наркотических и психотропных веществ среди обучающихся с приглашением врача-нарколога и сотрудников полиции.
3) Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений Моркинского муниципального района активизировать работу по выявлению семей, находящихся в социально опасном положении. В случае выявления подобных семей незамедлительно информировать об этом комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав в Моркинском муниципальном районе и ОМВД России по Моркинскому району.

5. По пятому вопросу председатель Центра профилактики правонарушений в Моркинском районе Хуснутдинов Г.С. отметил, что в администрацию района поступило 2 представления Звениговского межрайонного следственного отдела о принятии мер по устранению обстоятельств, способствующих совершению преступления.
Согласно представления от 01.03.2022 года гражданин Емельянов А.Г., 1968 г.р., проживающий по адресу Моркинский район п. Морки, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 318 УК РФ.
Согласно представления от 17.03.2022 года в отношении гражданки Смоленцевой Н.В., 08.03.1983 г.р., проживающей по адресу Моркинский район, д. Себеусад, ул. Центральная д. 54, возбуждено дело по факту преступления, предусмотренного ч.1 ст. 119 УК РФ и ч.1 ст. 139 УК РФ.
Следователь Звениговского межрайонного следственного отдела предлагает принять меры к повышению и усилению профилактической и пропагандистской работы; активизировать профилактическую деятельность, направленную на предупреждение совершения правонарушений гражданами.
В ходе рассмотрения представлений Хуснутдинов Г.С. предложить в дальнейшем запрашивать с администрации поселений характеристики на лиц, указанных в представлении.
Решение:
1) Информацию по представлениям  Звениговского межрайонного следственного отдела принять к сведению.
2) Рекомендовать администрациям городского и сельских поселений Моркинского муниципального района:
- обратить внимание на социально опасных лиц, проживающих на территории поселения, с посещением лиц, состоящих на учете в ОМВД России по Моркинскому району;
- проводит мероприятия, направленные на профилактику правонарушений и пропаганды здорового образа жизни;
- на регулярной основе на собраниях граждан доводить информацию по профилактике правонарушений и недопущению неправомерных действий с приглашением представителей ОГИБДД и ОМВД России по Моркинскому району.

6. По шестому вопросу председатель Центра профилактики правонарушений в Моркинском районе Хуснутдинов Г.С. ознакомил с решениями протокола заседания Межведомственной комиссии при Правительстве Республики Марий Эл по профилактике правонарушений от 25.02.2022 г. № 1.
Решение:
Информацию по протоколу заседания Межведомственной комиссии при Правительстве Республики Марий Эл по профилактике правонарушений от 25.02.2022 г. № 1 принять к сведению.

7. По седьмому вопросу председатель Центра профилактики правонарушений в Моркинском районе Хуснутдинов Г.С. ознакомил с информацией прокурора Моркинского района о состоянии законности в Моркинском муниципальном районе Республики Марий Эл в 2021 году.
Решение:
Информацию о состоянии законности в Моркинском муниципальном районе в 2021 году принять к сведению.

8. По восьмому вопросу председатель Центра профилактики правонарушений в Моркинском районе Хуснутдинов Г.С. ознакомил с информацией прокурора Республики Марий Эл о состоянии законности и правопорядка в Республике Марий Эл  в 2021 году
Решение:
Информацию о состоянии законности и правопорядка в Республике Марий Эл  в 2021 году принять к сведению.

Председатель Центра профилактики
правонарушений в Моркинском районе                                                 Г.Хуснутдинов